



**ASSOCIATION BETHANIE**

07110 CHASSIERS

**EUREX FIDUCIAIRE**  
Société d'Expertise  
Comptable inscrite  
au tableau de  
l'Ordre de Lyon

Société de Commissaires  
aux Comptes membre de  
la Compagnie régionale  
de Nîmes

---

**ASSEMBLEE GENERALE ORDINAIRE**

**DU 27 MAI 2011 SUR LES COMPTES**

**DE L'EXERCICE CLOS LE AU 31 DECEMBRE 2010**

**Cabinets associés :**

- Aix-les-Bains
- Annemasse
- Annecy
- Annonay
- Aubenas
- Bollène
- Chambéry
- Cluses
- Enghien-les-Bains
- Fécamp
- Genève
- Grenoble
- Le Havre
- Lille
- Lyon
- Megève
- Mulhouse
- Nice
- Paris
- Reims
- Roanne
- Saint-Etienne
- Thonon-les-Bains
- Varsovie
- Yvetot

---

**RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES**

**SUR LES COMPTES ANNUELS**

---

**EUREX FIDUCIAIRE**

*SAS au capital de 674.040 euros - Siren n° 303 627 657 RCS Aubenas - TVA FR 21 303 627 657 - Code Inf 6920 Z*

**Bureau d'Aubenas :** Résidence 2000 - Place de la Pécourte - 07200 Aubenas - Tél : 04 75 87 86 40 - Fax : 04 75 93 30 31

E mail : [eurex.aubenas@eurexfrance.com](mailto:eurex.aubenas@eurexfrance.com)

**Bureau secondaire de Ruoms :** Place Pasteur - 07120 Ruoms - Tél : 04 75 93 94 59 - Fax : 04 75 39 75 10

E mail : [eurex.ruoms@eurexfrance.com](mailto:eurex.ruoms@eurexfrance.com)



**ASSOCIATION BETHANIE**  
07110 CHASSIERS

---

**RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES SUR LES  
COMPTES ANNUELS - EXERCICE CLOS LE 31 DECEMBRE 2010**

---

Aux membres de l'Association,

En exécution de la mission qui nous a été confiée par votre Assemblée Générale nous vous présentons notre rapport relatif à l'exercice clos le 31 Décembre 2010, sur :

- le contrôle des comptes annuels de l'Association BETHANIE, tels qu'ils sont joints au présent rapport,
- les justifications de nos appréciations,
- les vérifications spécifiques prévues par la loi.

Les comptes annuels ont été arrêtés par le Conseil d'Administration. Il nous appartient, sur la base de notre audit, d'exprimer une opinion sur ces comptes.

**I - OPINION SUR LES COMPTES ANNUELS**

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France ; ces normes requièrent la mise en oeuvre de diligences permettant d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels ne comportent pas d'anomalies significatives. Un audit consiste à vérifier, par sondages ou au moyen d'autres méthodes de sélection, les éléments justifiant des montants et informations figurant dans les comptes annuels. Il consiste également à apprécier les principes comptables suivis, les estimations significatives retenues et la présentation d'ensemble des comptes. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

**EUREX FIDUCIAIRE**  
Société d'Expertise  
Comptable inscrite  
au tableau de  
l'Ordre de Lyon  
  
Société de Commissaires  
aux Comptes membre de  
la Compagnie régionale  
de Nîmes

- Cabinets associés :
- Aix-les-Bains
  - Annemasse
  - Annecy
  - Annonay
  - Aubenas
  - Bollène
  - Chambéry
  - Cluses
  - Enghien-les-Bains
  - Fécamp
  - Genève
  - Grenoble
  - Le Havre
  - Lille
  - Lyon
  - Megève
  - Mulhouse
  - Nice
  - Paris
  - Reims
  - Roanne
  - Saint-Etienne
  - Thonon-les-Bains
  - Varsovie
  - Yvetot

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères, et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de l'Association à la fin de cet exercice.

## **II - JUSTIFICATION DES APPRECIATIONS**

En application des dispositions de l'article L.823-9 du Code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous vous informons que les appréciations auxquelles nous avons procédé ont porté sur le caractère approprié des principes comptables appliqués, sur la présentation d'ensemble des comptes ainsi que sur le caractère raisonnable des estimations significatives retenues.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le cadre de notre démarche d'audit des comptes annuels, pris dans leur ensemble, et ont donc contribué à la formation de notre opinion exprimée dans la première partie de ce rapport.

## **III - VERIFICATIONS SPECIFIQUES**

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicable en France, aux vérifications spécifiques prévues par la loi.

Nous n'avons pas d'autres d'observations à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport de gestion de l'organe de direction et dans les documents adressés aux membres sur la situation financière et les comptes annuels.

Fait à Aubenas,

Le 10 mai 2011.

**EUREX FIDUCIAIRE**

Commissaire aux comptes

  
**Christian GARROUTEIGT**

Associé

## BILAN ACTIF

<b>ACTIF</b>		Exercice N 31/12/2010 - 12			Exercice N-1 31/12/2009 - 12	Ecart N / N-1	
		Brut	Amortissements et Provisions	Net	Net	Euros	%
<b>ACTIF IMMOBILISE</b>	<b>IMMOBILISATIONS INCORPORELLES</b>						
	Frais d'établissement	137 772	122 349	15 423	19 737	4 314	21.86
	Frais de recherche et de développement	15 548	9 329	6 219	9 329	3 110	33.33
	Concessions, Brevets et droits similaires	3 285	1 809	1 476	2 241	765	34.13
	Fonds commercial (1)						
	Autres immobilisations incorporelles						
	Avances et acomptes						
	<b>IMMOBILISATIONS CORPORELLES</b>						
	Terrains	325 780		325 780	325 780		
	Constructions	28 730 454	14 432 646	14 297 808	14 882 511	584 703	3.93
	Installations techniques Matériel et outillage	2 977 628	1 523 879	1 453 750	1 564 740	110 991	7.09
	Autres immobilisations corporelles	3 134 623	2 567 079	567 545	506 617	60 928	12.03
	Immobilisations en cours	1 210 267		1 210 267	431 132	779 135	180.72
	Avances et acomptes						
	<b>IMMOBILISATIONS FINANCIERES (2)</b>						
	Participations mises en équivalence						
	Autres participations						
	Créances rattachées à des participations						
	Autres titres immobilisés						
Prêts							
Autres immobilisations financières	56 140		56 140	54 589	1 551	2.84	
<b>TOTAL I</b>	<b>36 591 499</b>	<b>16 657 090</b>	<b>19 934 409</b>	<b>17 796 676</b>	<b>187 732</b>	<b>0.97</b>	
Comptes de liaison							
<b>TOTAL II</b>							
<b>ACTIF CIRCULANT</b>	<b>STOCKS ET EN COURS</b>						
	Matières premières, approvisionnements	150 562		150 562	176 288	25 726	14.59
	En-cours de production de biens	7 354		7 354	1 382	5 972	432.20
	En-cours de production de services						
	Produits intermédiaires et finis						
	Marchandises						
	Avances et acomptes versés sur commandes						
	<b>CREANCES (3)</b>						
	Créances usagers et comptes rattachés	3 341 403		3 341 403	2 819 643	521 760	18.50
	Autres créances	358 210		358 210	390 466	32 255	8.26
	Valeurs mobilières de placement	13 708 998		13 708 998	5 777 388	7 931 610	137.29
Instruments de trésorerie							
Disponibilités	5 699 286		5 699 286	11 821 987	6 122 701	51.79	
Charges constatées d'avance (3)	25 300		25 300	46 679	21 379	45.80	
<b>TOTAL III</b>	<b>21 291 132</b>		<b>21 291 132</b>	<b>21 023 133</b>	<b>2 257 281</b>	<b>10.73</b>	
Charges à répartir sur plusieurs exercices (IV)							
Primes de remboursement des obligations (V)							
Ecarts de conversion actif (VI)							
<b>TOTAL GENERAL (I+II+III+IV+V+VI)</b>	<b>59 882 631</b>	<b>16 657 090</b>	<b>41 225 539</b>	<b>41 640 509</b>	<b>2 395 016</b>	<b>6.47</b>	

(1) Dont droit au bail  
(2) Dont à moins d'un an  
(3) Dont à plus d'un an

**EUREX Fiduciaire**  
Place de la Pécourte - 07200 AUBENAS  
Tél. 04 75 87 86 40  
SAS au capital de 674.040 €  
RCS Aubenas 303 627 657

## BILAN PASSIF

<b>PASSIF</b>		<b>Exercice N</b>	<b>Exercice N-1</b>	<b>Ecart N / N-1</b>			
		31/12/2010	12	31/12/2009	12	Euros	%
<b>FONDS ASSOCIATIFS</b>	<b>Fonds propres</b>						
	Fonds associatifs sans droit de reprise	6 664 009		6 652 531		11 478	0.17
	Ecarts de réévaluation						
	Réserves :						
	Réserves statutaires ou contractuelles						
	Réserves réglementées						
	Autres réserves	10 882 139		10 291 711		590 428	5.74
	Report à nouveau	1 070 047		1 325 118		255 072	19.25
	<b>RESULTAT DE L'EXERCICE (Excédents ou Déficits)</b>	<b>879 839</b>		<b>901 519</b>		<b>21 620</b>	<b>2.83</b>
	<b>Autres fonds associatifs</b>						
	Fonds associatifs avec droit de reprise :						
	Apports	455 615		455 615		0	
	Legs et donations						
	Résultats sous contrôle de tiers financeurs	133 452		84 910		48 542	57.17
	Ecarts de réévaluation						
Subventions d'investissement sur biens non renouvelables	1 064 316		810 461		253 855	31.32	
Provisions réglementées	6 930 764		5 734 910		1 195 854	20.85	
Droit des propriétaires							
<b>TOTAL I</b>	<b>25 240 146</b>		<b>23 610 539</b>		<b>1 629 609</b>	<b>6.87</b>	
<b>TOTAL II</b>							
<b>PROVISIONS ET FONDS DÉDIÉS</b>	Comptes de liaison						
	Provisions pour risques	1 572 367		1 391 455		180 912	13.00
	Provisions pour charges	364 812		322 437		42 375	13.14
	Fonds dédiés sur subventions de fonctionnement						
	Fonds dédiés sur autres ressources	124 178		114 080		10 098	8.85
<b>TOTAL III</b>	<b>2 061 357</b>		<b>1 827 972</b>		<b>233 384</b>	<b>12.77</b>	
<b>DETTES (1)</b>	Emprunts obligataires						
	Emprunts et dettes auprès d'établissements de crédit (2)	8 540 352		8 854 044		313 692	3.54
	Emprunts et dettes financières divers	201 703		210 884		9 181	4.35
	Avances et acomptes reçus sur commandes en cours						
	Dettes fournisseurs et comptes rattachés	631 332		614 377		16 955	2.76
	Dettes fiscales et sociales	3 333 828		3 289 167		44 660	1.36
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés	374 534		339 244		35 290	10.40
	Autres dettes	139 402		84 281		55 121	65.40
	Instruments de trésorerie						
<b>Comptes de Régularisation</b>	Produits constatés d'avance	2 866				2 866	
	<b>TOTAL IV</b>	<b>13 224 017</b>		<b>13 391 597</b>		<b>167 580</b>	<b>1.25</b>
	Ecarts de conversion passif (V)						
	<b>TOTAL GENERAL (I+II+III+IV+V)</b>	<b>41 525 522</b>		<b>38 130 509</b>		<b>3 395 013</b>	<b>8.91</b>

(1) Dont à plus d'un an  
Dont à moins d'un an

13 221 151      13 391 997

(2) Dont concours bancaires courants et soldes créditeurs de banques

## COMPTE DE RESULTAT

	Exercice N	Exercice N-1	Ecart N/N-1	
	31/12/2010	31/12/2009	Euros	%
<b>PRODUITS D'EXPLOITATION (1)</b>				
Ventes de marchandises				
Production vendue de Biens et Services	2 183 445	2 118 892	64 553	3.05
<b>CHIFFRE D'AFFAIRES NET</b>	<b>2 183 445</b>	<b>2 118 892</b>	<b>64 553</b>	<b>3.05</b>
Production stockée	5 972	2 913	8 885	305.02
Production immobilisée	2 939		2 939	
Subventions d'exploitation	6 000	13 600	7 600	55.88
Reprises sur amortissements et provisions, transferts de charges	548 624	553 054	4 430	0.80
Collectes				
Cotisations		607	607	100.00
Autres produits	27 778 906	27 329 685	449 222	1.64
<b>TOTAL I</b>	<b>30 525 987</b>	<b>30 012 925</b>	<b>512 062</b>	<b>1.71</b>
<b>CHARGES D'EXPLOITATION (2)</b>				
Achats de marchandises				
Variation de stock (marchandises)				
Achats de matières premières et autres approvisionnements	535 587	1 971 138	1 435 551	72.83
Variation de stock (matières premières et autres approvisionnements)	25 432	2 318	23 115	997.32
Autres achats et charges externes	4 300 373	2 699 856	1 600 517	59.28
Impôts, taxes et versements assimilés	1 785 517	1 714 399	71 118	4.15
Salaires et traitements	14 505 674	14 538 416	32 742	0.23
Charges sociales	4 969 838	4 852 103	117 735	2.43
Dotations aux amortissements et aux provisions				
Sur immobilisations : dotations aux amortissements	1 506 209	1 485 136	21 073	1.42
Sur immobilisations : dotations aux provisions				
Sur actif circulant : dotations aux provisions				
Pour risques et charges : dotations aux provisions	474 785	569 007	94 222	16.56
Subventions accordées par l'association				
Autres charges (2)	1 885	1 019	865	84.86
<b>TOTAL II</b>	<b>24 105 299</b>	<b>27 833 398</b>	<b>271 907</b>	<b>10.93</b>
<b>RESULTAT D'EXPLOITATION (III)</b>	<b>2 420 688</b>	<b>2 179 527</b>	<b>241 055</b>	<b>11.06</b>
<b>QUOTES-PARTS DE RESULTATS SUR OPERATIONS FAITES EN COMMUN</b>				
Bénéfice attribué ou perte transférée (III)				
Perte supportée ou bénéfice transféré (IV)				

(1) Dont produits afférents à des exercices antérieurs

(2) Dont charges afférentes à des exercices antérieurs

**EUREX Fiduciaire**

Place de la Pécourte - 07200 AUBENAS

Tél. 04 75 87 86 40

SAS au capital de 674.040 €

RCS Aubenas 303 627 657

## COMPTE DE RESULTAT

	Exercice N		Exercice N-1		Ecart N / N-1	
	31/12/2010	12	31/12/2009	12	Euros	%
<b>PRODUITS FINANCIERS</b>						
Produits financiers de participations						
Produits des autres valeurs mobilières et créances d'actif immobilier						
Autres intérêts et produits assimilés	108 116		153 748		45 632	29.68
Reprises sur provisions et transferts de charges						
Différences positives de change						
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement	17 772		29 011		11 240	38.74
<b>TOTAL V</b>	<b>125 888</b>		<b>182 760</b>		<b>56 872</b>	<b>31.12</b>
<b>CHARGES FINANCIERES</b>						
Dotations aux amortissements et aux provisions						
Intérêts et charges assimilées	328 201		377 195		48 994	12.99
Différences négatives de change						
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement						
<b>TOTAL VI</b>	<b>328 201</b>		<b>377 195</b>		<b>48 994</b>	<b>12.99</b>
<b>2. RESULTAT FINANCIER (V-VI)</b>						
	<b>202 313</b>		<b>194 435</b>		<b>7 878</b>	<b>4.05</b>
<b>3. RESULTAT COURANT AVANT IMPOTS (II+III+IV+V-VI)</b>						
	<b>2 218 274</b>		<b>1 985 098</b>		<b>233 177</b>	<b>11.75</b>
<b>PRODUITS EXCEPTIONNELS</b>						
Produits exceptionnels sur opérations de gestion	40 943		109 015		68 072	62.44
Produits exceptionnels sur opérations en capital	74 638		60 328		14 310	23.72
Reprises sur provisions et transferts de charges	32 459		32 459			
<b>TOTAL VII</b>	<b>148 040</b>		<b>201 802</b>		<b>53 762</b>	<b>26.64</b>
<b>CHARGES EXCEPTIONNELLES</b>						
Charges exceptionnelles sur opérations de gestion	30 334		176 567		146 233	82.82
Charges exceptionnelles sur opérations en capital	56 338		10 239		46 098	450.21
Dotations exceptionnelles aux amortissements et aux provisions	1 394 348		1 088 240		306 108	28.13
<b>TOTAL VIII</b>	<b>1 481 020</b>		<b>1 275 046</b>		<b>205 974</b>	<b>16.15</b>
<b>4. RESULTAT EXCEPTIONNEL (VII-VIII)</b>						
	<b>1 332 980</b>		<b>1 073 244</b>		<b>259 736</b>	<b>24.20</b>
Impôts sur les bénéfices (IX)	5 395		6 334		939	14.82
<b>TOTAL PRODUITS (I+III+V+VII)</b>	<b>30 799 814</b>		<b>30 397 487</b>		<b>402 327</b>	<b>1.32</b>
<b>TOTAL DES CHARGES (II+IV+VI+VIII+IX)</b>	<b>29 919 915</b>		<b>29 491 958</b>		<b>427 957</b>	<b>1.45</b>
<b>SOLDE INTERMEDIAIRE</b>	<b>879 899</b>		<b>905 529</b>		<b>25 620</b>	<b>2.83</b>
+ Report des ressources non utilisées des exercices antérieurs						
- Engagements à réaliser sur ressources affectées						
<b>5. EXCÉDENTS OU DÉFICITS</b>						
	<b>879 899</b>		<b>905 529</b>		<b>25 620</b>	<b>2.83</b>

## ANNEXE

## SOMMAIRE

	page
<b>- REGLES ET METHODES COMPTABLES</b>	
Principes et conventions générales	14
Permanence ou changement de méthodes	14
<b>- COMPLEMENT D'INFORMATIONS RELATIF AU BILAN</b>	
Etat des immobilisations	15
Etat des amortissements	15
Etat des provisions	16
Etat des échéances des créances et des dettes	17
Evaluation des immobilisations corporelles	17
Evaluation des créances et des dettes	17
Produits à recevoir	17
Charges à payer	17
Charges et produits constatés d'avance	18
<b>- COMPLEMENT D'INFORMATIONS RELATIF AU COMPTE DE RESULTAT</b>	
Rémunération des dirigeants	18
Ventilation de l'effectif moyen	18
Honoraires des commissaires aux comptes	18
<b>- ENGAGEMENTS FINANCIERS ET AUTRES INFORMATIONS</b>	
Dettes garanties par des sûretés réelles	19
Montant des engagements financiers	19

NA = Non Applicable NS = Non significative



**ANNEXE**

Exercice du 01/01/2010 au 31/12/2010

**- REGLES ET METHODES COMPTABLES -****Principes et conventions générales**

Les comptes de l'exercice clos ont été élaborés et présentés conformément aux règles comptables dans le respect des principes prévus par les articles 120-1 et suivants du Plan Comptable Général 2005.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Les conventions comptables ont été appliquées en conformité avec les dispositions du code de commerce, du décret comptable du 29/11/83 ainsi que des règlements CRC relatifs à la réécriture du plan comptable général 2005 applicables à la clôture de l'exercice.

**Changement de méthode**

Les changements de méthode de présentation, survenus au cours de l'exercice, sont les suivants :

A compter de l'exercice 2010, seuls les stocks de combustibles sont comptabilisés à la clôture de l'exercice.

Les ESAT commerciaux continuent de comptabiliser les stocks de matières premières et de produits finis.

**- COMPLEMENT D'INFORMATIONS RELATIF AU BILAN -**

## ANNEXE

Exercice du 01/01/2010 au 31/12/2010

**Etat des immobilisations**

	Valeur brute début d'exercice	Augmentations	
		Réévaluations	Acquisitions
Frais d'établissements et de développement	TOTAL	153 320	
Autres postes d'immobilisations incorporelles	TOTAL	3 285	
Terrains	325 780		
Constructions sur sol propre	23 115 713		323 957
Installations générales agencements aménagements des constructions	5 675 725		
Installations techniques, Matériel et outillage industriel	3 196 626		
Matériel de transport	1 162 304		40 650
Matériel de bureau et informatique, Mobilier	2 020 891		
Immobilisations corporelles en cours	431 132		779 135
	TOTAL	35 928 171	1 143 741
Prêts, autres immobilisations financières	54 589		1 551
	TOTAL	54 589	1 551
	TOTAL GENERAL	36 139 365	1 145 293

		Diminutions		Valeur brute en fin d'exercice	Réévaluation Valeur d'origine fin exercice
		Poste à Poste	Cessions		
Frais établissement et de développement	TOTAL			153 320	153 320
Autres immobilisations incorporelles	TOTAL			3 285	3 285
Terrains				325 780	325 780
Constructions sur sol propre				23 439 670	23 439 670
Installations générales agencements aménagements constr.		384 940		5 290 784	5 290 784
Installations techniques, Matériel et outillage industriel		218 997		2 977 628	2 977 628
Matériel de transport				1 202 954	1 202 954
Matériel de bureau et informatique, Mobilier		89 222		1 931 669	1 931 669
Immobilisations corporelles en cours				1 210 267	1 210 267
	TOTAL		693 159	36 378 753	36 378 753
Prêts, autres immobilisations financières				56 140	56 140
	TOTAL			56 140	56 140
	TOTAL GENERAL		693 159	36 591 498	36 591 498

**Etat des amortissements**

Situations et mouvements de l'exercice	Montant début d'exercice	Dotations de l'exercice	Diminutions Reprises	Montant fin d'exercice
Frais établissement recherche développement	TOTAL	124 254	7 424	131 678
Autres immobilisations incorporelles	TOTAL	1 044	765	1 809
Constructions sur sol propre		9 036 990	868 215	9 905 205
Installations générales agencements aménagements constr.		4 871 937		344 495
Installations techniques, Matériel et outillage industriel		1 631 885		108 007
Matériel de transport		952 890		40 902
Matériel de bureau et informatique, Mobilier		1 723 688		68 598
	TOTAL	18 217 390	868 215	562 002
	TOTAL GENERAL	18 342 689	876 403	562 002

## ANNEXE

Exercice du 01/01/2010 au 31/12/2010

Ventilation des dotations de l'exercice	Amortissements linéaires	Amortissements dégressifs	Amortissements exceptionnels	Amortissements dérogatoires	
				Dotations	Reprises
Frais étab.rech.développ. TOTAL	7 424				
Autres immob.incorporelles TOTAL	765				
Constructions sur sol propre	868 215				
TOTAL	868 215				
TOTAL GENERAL	876 403				

**Etat des provisions**

Provisions réglementées	Montant début d'exercice	Augmentations Dotations	Diminutions Montants utilisés	Diminutions Montants non utilisés	Montant fin d'exercice
Investissements	2 873 361	1 228 313			4 101 674
Amortissements dérogatoires	377 862		32 459		345 403
Autres provisions réglementées	2 483 687				2 483 687
TOTAL	5 734 910	1 228 313	32 459		6 930 764

Provisions pour risques et charges	Montant début d'exercice	Augmentations Dotations	Diminutions Montants utilisés	Diminutions Montants non utilisés	Montant fin d'exercice
Litiges	100 000				100 000
Gros entretien et grandes révisions	311 375				311 375
Autres provisions pour risques et charges	1 302 517	223 287			1 525 804
TOTAL	1 713 892	223 287			1 937 179

Provisions pour dépréciation	Montant début d'exercice	Augmentations Dotations	Diminutions Montants utilisés	Diminutions Montants non utilisés	Montant fin d'exercice
Sur comptes clients	2 076		2 076		
TOTAL	2 076		2 076		
TOTAL GENERAL	7 450 878	1 451 600	34 534		8 867 943
Dont dotations et reprises d'exploitation exceptionnelles		474 785 1 394 348	419 609 32 459		

## ANNEXE

Exercice du 01/01/2010 au 31/12/2010

**Etat des échéances des créances et des dettes**

Etat des créances	Montant brut	A 1 an au plus	A plus d'1 an
Autres immobilisations financières	56 140	56 140	
Autres créances clients	3 341 403	3 341 403	
Personnel et comptes rattachés	18 668	18 668	
Taxe sur la valeur ajoutée	89 618	89 618	
Débiteurs divers	249 924	249 924	
Charges constatées d'avance	25 300	25 300	
<b>TOTAL</b>	<b>3 781 053</b>	<b>3 781 053</b>	

Etat des dettes	Montant brut	A 1 an au plus	De 1 à 5 ans	A plus de 5 ans
Emprunts et dettes ets crédit à plus de 1 an à l'origine	8 540 352	406 999	1 731 230	6 402 123
Emprunts et dettes financières divers	201 703	119 173	82 530	
Fournisseurs et comptes rattachés	631 332	631 332		
Personnel et comptes rattachés	1 704 726	1 704 726		
Sécurité sociale et autres organismes sociaux	1 492 777	1 492 777		
Taxe sur la valeur ajoutée	19 613	19 613		
Autres impôts taxes et assimilés	116 713	116 713		
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés	374 534	374 534		
Autres dettes	139 402	139 402		
Produits constatés d'avance	2 866	2 866		
<b>TOTAL</b>	<b>13 224 017</b>	<b>5 008 134</b>	<b>1 813 760</b>	<b>6 402 123</b>
Emprunts souscrits en cours d'exercice	312 608			

**Evaluation des immobilisations corporelles**

La valeur brute des éléments corporels de l'actif immobilisé correspond à la valeur d'entrée des biens dans le patrimoine compte tenu des frais nécessaires à la mise en état d'utilisation de ces biens, mais à l'exclusion des frais engagés pour leur acquisition.

**Evaluation des créances et des dettes**

Les créances et dettes ont été évaluées pour leur valeur nominale.

**Produits à recevoir**

Montant des produits à recevoir inclus dans les postes suivants du bilan	Montant
Autres créances	135 790
<b>Total</b>	<b>135 790</b>

**Charges à payer**

Montant des charges à payer incluses dans les postes suivants du bilan	Montant
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	119 173
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	142 146
Dettes fiscales et sociales	1 614 719
Autres dettes	105 688
<b>Total</b>	<b>1 981 726</b>

## ANNEXE

Exercice du 01/01/2010 au 31/12/2010

**Charges et produits constatés d'avance**

Charges constatées d'avance		Montant
Charges d'exploitation		25 300
Total		25 300
Produits constatés d'avance		Montant
Produits d'exploitation		2 866
Total		2 866

**- COMPLEMENT D'INFORMATIONS RELATIF AU COMPTE DE RESULTAT -****Rémunération des dirigeants**

Montant global des rémunération des trois cadres dirigeants les mieux rémunérés :  
187 065 €

**Effectif moyen**

	Personnel salarié	Personnel mis à la dis- position de l'entreprise
Cadres	41	
Employés	580	
Total	621	

**Honoraires des commissaires aux comptes**

Le montant total des honoraires des commissaires aux comptes figurant au compte de résultat de l'exercice est de 37 076 euros, comportant :

- honoraires facturés au titre du contrôle légal des comptes :
- honoraires facturés au titre des conseils et prestations de services entrant dans les diligences directement liées à la mission de contrôle légal des comptes, telles qu'elles sont définies par les normes d'exercice professionnel mentionnées au II de l'article L. 822-11.

## ANNEXE

Exercice du 01/01/2010 au 31/12/2010

**- ENGAGEMENTS FINANCIERS ET AUTRES INFORMATIONS -****Dettes garanties par des sûretés réelles****Engagements financiers****Engagements donnés**

Autres engagements donnés :		3 792 205
Les engagements de l'association au titre des Indemnités de départ en retraite s'élèvent au total à la somme de 3 792 205 €.		
Cette somme n'est pas due par l'association immédiatement mais sera versée au fur et à mesure des départs.	3 792 205	
<b>Total (1)</b>		<b>3 792 205</b>

Les engagements de 3 792 205 euros correspondent aux indemnités théoriques que l'Association devra verser au moment du départ à la retraite de chaque salarié. Cette indemnité est calculée en multipliant le montant du salaire actuel par les droits prévus selon son ancienneté, d'après la convention collective des établissements et services pour personnes inadaptées et handicapées du 15 Mars 1966, à savoir:

0 à 9 ans d'ancienneté : 0 mois

10 à 14 ans d'ancienneté : 1 mois de salaire brut chargé

15 à 24 ans d'ancienneté : 3 mois de salaire brut chargé

à partir de 25 ans d'ancienneté : 6 mois de salaire brut chargé

**Engagements reçus**

Garanties accordées		60 979
- caution solidaire département Ardèche		53 357
- caution solidaire département Ardèche		
<b>Total</b>		<b>114 336</b>

**Détail des cautions données**

Garanties pour les emprunts LYONNAISE DE BANQUE

- hypothèque immobilière conventionnelle : 304 898 €

- promesse d'hypothèque : 270 000 €